Am 20. September 1437 machte Petermann Cudrefin sein Testament, das unten noch ausführlich vorgestellt werden soll. Zu seinem Universalerben setzte er seinen Sohn Jakob ein, der sich 1427 an der Universität Wien immatrikuliert hatte, ähnlich wie bereits sechs Jahre früher Hans Greyerz, der Sohn von Petermann Cudrefins Schwester Klara und deren Ehemann, Heinrich Türemberg von Greyerz²⁸. Im Testament seines Vaters erscheint Jakob mit einer Frau namens Perrissona, die eine geborene Bugniet war, Tochter des damals eben verstorbenen Petermann Bugniet, Bürger von Romont²⁹. Petermann Cudrefin starb am 1. Januar 1443 zwischen sieben und acht Uhr abends, eine Todesstunde, die wir nur so genau kennen, weil Hans Greyerz, sein Neffe, sie in sein Notariatsregister eingeschrieben hat. Er schreibt auch, dass sein Onkel seinen Todestag vorausgesagt und dass er, Hans, ihn mit einer geweihten Kerze bezeichnet habe, und zwar im Beisein seines Sohnes Jakob, eines gewissen Richard Loschard, seiner Tochter Anthonia und «gewisser anderer Frauen»³⁰. Petermann Cudrefin wurde wahrscheinlich, wie in seinem Testament vorgesehen, in der

²⁷ StAF, NR 34, f. 1r (1429, Mai): «In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, amen. Hoc est registum litterarum et contractuum receptorum per Petermannum Cudrifin de Friburgo, notarium juratum curie Lausannensis et decanatus Friburgi, etiam communitatis dicti Friburgi. Et dum introscripti contractus seu littere aut prothoculi grossabuntur, quod tunc grossentur sub sigillo vel sigillis, de quibus est juratus, ad arbitrium dicti Petermanni Cudrifin et sui commissarii, prout ex antiquo et a fundatione ville Friburgi in villa Friburgi extitit hucusque usitatum et consuetum. Inceptum est autem presens registum mense maii anno Domini millesimo quatercentesimo vicesimo nono. Petermannus Cudrifin (*Unterfertigung*)».

²⁸ Albert BÜCHI, *Freiburger Studenten auf auswärtigen Hochschulen*, in: FG 14 (1907), Nr. 128–160, hier S. 321 und 322. Zu Hans Greyerz' Eltern siehe Kathrin UTZ TREMP, *Waldenser, Wiedergänger, Ketzer und Rebellen. Biographien zu den Waldenserprozessen von Freiburg im Üchtland (1399 und 1430)*, Freiburg 1999 (FG Sonderband), S. 296 Anm. 8; *Quellen* (wie Anm. 5), S. 444 Anm. 1.

²⁹ StAF, NR 295, f. 248v–249r (1437, Aug. 13).

³⁰ Albert BÜCHI, *Hans Greierz und seine Annalen*, in: FG 10 (1903), S. 1–54, hier S. 19f.: «Est sciendum pro memoria, quod Petermannus Cudrifin, avunculus meus dilectus, viam universe carnis est ingressus ac migravit ex hoc seculo prima die mensis Januarii, que fuit Circumcisio domini nostri Jesu